Si tratta del contratto verbale (*rectius*, della coppia di contratti verbali) tramandatoci dalle Istituzioni di Gaio in due passaggi relativi al fedecommesso universale:

Gai 2.252: Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire; et quae stipulationes <inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur> inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus solvisset, sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnis esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero qui recipiebat hereditatem invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi.

Gai 2.257: [...] si vero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptae et venditae hereditatis stipulationes interponendae sunt.

Gaio ci riferisce che, fino all'emanazione del *Senatus consultum Trebellianum* (56 d.C.)⁴⁴, il trasferimento dell'eredità dall'erede fiduciario al fedecommissario avveniva mediante una vendita simbolica (*nummo uno eam hereditatem dicis causa venire*) accompagnata dalle *stipulationes* reciproche (*heres quidem stipulabatur ... ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur*) che erano solite intercorrere tra il venditore e il compratore dell'eredità (*quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent*). Il giurista, inoltre, precisa che dette *stipulationes*, che egli denomina *'stipulationes emptae et venditae hereditatis'*⁴⁵,

⁴² Sulle fonti giustinianee relative alla *hereditatis venditio*, v. *infra*, § 4.

⁴³ I passi nei quali sono menzionate le *stipulationes emptae et venditae hereditatis* (o la *actio ex stipulatu* che da esse deriva) sono i seguenti: D. 15.1.37.pr, D. 17.1.14.1, D. 18.4.18, D. 18.4.21, D. 32.95, D. 44.4.17.2, D. 45.1.50.1, D. 45.3.20.1 e D. 50.16.97.

⁴⁴ La scansione cronologica è assicurata da *Gai 2.253*, nel quale è menzionata l'emanazione del Senatoconsulto Trebelliano ed è riportata la nuova disciplina dallo stesso introdotta, vale a dire il riconoscimento al fedecommissario, in via utile, della legittimazione attiva e passiva alle azioni ereditarie. Relativamente a detta disciplina e, più in generale, all'istituto del fedecommesso universale, si rinvia alla manualistica e agli studi di diritto ereditario. Per tutti, si vedano M. MARRONE, *Istituzioni di diritto romano*, 3ª ed., Palermo 2006, pp. 644-646, M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, pp. 754-755 e P. VOCCI, *Diritto ereditario romano*, II, *Parte speciale. Successione ab intestato, successione testamentaria*, 2ª ed., Milano 1963, pp. 343-350.